
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE, IMPRESE E 
CULTURA

##numero_data## 

Oggetto:  L.R. 4/10 art. 12 - DGR 914/25. Bando CU_IC_2025 per la concessione di contributi 
per le istituzioni culturali di rilievo regionale iscritte all’Elenco regionale annualità 2025. 
Prenotazione di impegno di spesa per un totale di € 140.000,00 Cap. 2050210096 - 
Bilancio 2025/2027 - annualità 2025 e 2026                                                          

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA la legge regionale n. 18  del 30 luglio 2021, - Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale, articoli 15 e 17;

VISTA la legge regionale n. 21 del 30 dicembre 2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”;

VISTA la legge regionale n. 22 del 30 dicembre 2024 “Bilancio di previsione 2025/2027”;

VISTA la DGR n. 2049 del 30/12/2024 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025- 2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 
23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025-2027;

VISTA la DGR. n. 2050 del 30/12/2024 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025 – 2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 
23 dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027;

VISTA la DGR 381/2025 “Art. 21 L.R. n. 18/2021 – Ridefinizione e pesatura delle strutture 
organizzative della Giunta regionale”.

VISTA la DGR n. 962 del 24/06/2025 “Art. 11, L.R. 30 dicembre 2024, n. 22 - Art. 51, D. 
Lgs.118/2011 – Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 
2025/2027. Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027.
“Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025-2027”;

DECRETA

- di approvare il Bando pubblico per la concessione di contributi annuali per l’anno 2025 
alle Istituzioni culturali di rilievo regionale iscritte all’Elenco regionale istituito con l’art. 12 
della L.R. 4/2010, ai sensi della D.G.R. n. 914/2025, e l’Allegato 1 e l’Allegato 2, che ne 



2

costituiscono parte integrante e sostanziale; 

- di stabilire che l’onere derivante dal presente atto, pari a complessivi € 140.000,00, sul 
Bilancio 2025/2027, è a carico del capitolo 2050210096, di cui € 51.000,00 sull’annualità 
2025 e € 89.000,00 sull’annualità 2026 e si assumono prenotazioni di impegno di spesa 
di pari importo;

- di attestare che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura 
della spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie 
necessarie alla puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del 
piano dei conti integrato di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e SIOPE;

- di assumere gli impegni a carico dei capitoli sulle rispettive annualità, secondo l’esigibilità 
e in ottemperanza all’art.10 comma 3, lett. a), del D. Lgs. 118/2011, in quanto le spese 
sono necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni 
fondamentali;

- di attestare in ragione del principio della competenza finanziaria di cui agli artt. 2 e 3 
all’Allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011, che le obbligazioni risultano esigibili nelle 
annualità di riferimento;

- di provvedere all’impegno delle risorse necessarie, pari a € 140.000,00, previste dalla 
D.G.R. n. 914/2025 con atti successivi del Dirigente, a seguito dell’istruttoria dei progetti 
presentati in  cui verrà approvato l’elenco dei beneficiari con l’indicazione del contributo 
spettante; 

Si attesta: 
- l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.
- l’assenza di Aiuti di Stato che è esplicitata dal Programma annuale Cultura 2025 - I 

stralcio alla sezione “Disposizioni relative a istanze di contributo, rendicontazione, 
liquidazione e controllo dei contributi concessi” punto 2);

      Il presente atto verrà pubblicato in forma integrale ai sensi dell’art. 4 della L.R. 28 luglio 
2003, n. 17 sul sito www.regione.marche.it, sul sito www.norme.marche.it e sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Marche.

Il Dirigente
(Daniela Tisi)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it
http://www.norme.marche.it


3



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- Legge Regionale 9 febbraio 2010, n. 4 - Norme in materia di beni e attività culturali, art.12 
Sostegno alle istituzioni culturali di rilievo regionale;

- Deliberazione Amministrativa n. 9/2021 – Piano triennale della Cultura 2021/2023, 
scheda n.3.6.4 Istituzioni culturali;

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 1529 del 18/12/2017 “L.R. 4/10 – Elenco delle 
Istituzioni culturali di rilievo regionale. Approvazione Criteri e modalità per l’iscrizione e 
l’aggiornamento dell’elenco e revoca della DGR 382/14”;

- Decreto del Dirigente della P.F. Beni e Attività Culturali n. 44 del 28 marzo 2018 “L.R. 
4/10 art.12 – DGR 1529/17. Avviso per domande di iscrizione all’Elenco delle istituzioni 
culturali di rilievo regionale e approvazione modulistica”;

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 914 del 16/06/2025– Approvazione del 
Programma annuale Cultura 2025, I stralcio, Parte I, Ambito: Istituzioni culturali, Azione 
n. 3;

- DGR n. 381/2025 (Art. 21 L.R. n. 18/2021 – Ridefinizione e pesatura delle strutture 
organizzative della Giunta regionale.

- DGR n. 962 del 24/06/2025 “Art. 11, L.R. 30 dicembre 2024, n. 22 - Art. 51, D. 
Lgs.118/2011 – Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 
2025/2027…”

- DD n. 132/SVE del 30 giugno L.R. 18/2021 – Art. 16, c. 1, lett. b) e art. 17, c. 1, lett. b), 
D.G.R. 381/2025 e D.G.R. 478/2025 – Assegnazione delle risorse finanziarie alle 
strutture dirigenziali afferenti al Dipartimento Sviluppo economico

- DD n. 135/SVE del 1 luglio 2025 “L.R.18/2021 – D.G.R. 381/2025 – Assegnazione 
risorse umane alle Strutture nell’ambito della Direzione Attività Produttive, Imprese e 
Cultura

Motivazione

La legge regionale n. 4/2010, Norme in materia di Beni e attività culturali prevede (Capo III - 
Interventi per le attività culturali, Art. 12 - Sostegno alle istituzioni culturali di rilievo regionale) 
che la Regione promuova, sostenga e valorizzi, anche mediante la concessione di contributi, 
l’attività e il patrimonio culturale degli enti, istituti, fondazioni e associazioni che svolgono, con 
continuità e con elevato livello scientifico, attività culturali, educative ed artistiche.
La Giunta Regionale, con proprio atto, con parere della competente Commissione 
Assembleare, determina i criteri e modalità per l’iscrizione all’elenco e per il suo aggiornamento 
e pubblicazione; l’elenco viene aggiornato annualmente mediante verifiche sulla permanenza 
dei requisiti degli iscritti. (commi 3 e 4).

Con la DGR n. 1529/17 sono stati approvati nuovi criteri per l’iscrizione all’Elenco delle 
istituzioni culturali di rilievo regionale che avverrà tramite una dichiarazione sostitutiva resa su 
una modulistica appositamente predisposta.

Con il Decreto del Dirigente della P.F. Beni e Attività Culturali n. 44 del 28 marzo 2018 è stata 
approvata la modulistica per l’aggiornamento annuale della permanenza dei requisiti degli 



5

iscritti all’Elenco regionale delle istituzioni culturali.

Con la DGR n. 914 del  16/06/2025– Approvazione del Programma annuale Cultura 2025, I 
stralcio, Parte I, Ambito: Istituzioni culturali, Azione n. 3, si sono stabiliti i criteri per il riparto e 
l’assegnazione dei contributi.
L’importo è pari a complessivi € 140.000,00, sul Bilancio 2025/2027, di cui € 51.000,00 con 
esigibilità nel 2025  e € 89.000,00 nel 2026. 
Con la DGR n. 962 del 24/06/2025 è stata fatta una variazione compensativa per i capitoli citati 
nel Programma annuale Cultura 2025, il capitolo 2050210085 per € 51.000,00 annualità 2025 
e il capitolo 2050210048 per € 89.000,00 annualità 2026 sono stati trasferiti al capitolo 
2050210096 per un totale di € 140.000,00, di cui € 51.000,00 sull’annualità 2025 e € 89.000,00 
sull’annualità 2026.

Sono ammessi uno o più progetti realizzati nel 2025 da ciascuna istituzione culturale, che 
saranno sostenuti  fino al 50% del preventivo di spesa, al netto dei costi ritenuti non ammissibili, 
nel limite massimo di € 6.000,00.

Gli utenti, come nei due anni precedenti; utilizzeranno la piattaforma digitale, SmartBandi che 
offre il supporto strumentale ed operativo al Bando delle Istituzioni Culturali.
Qui troveranno la possibilità di presentazione della domanda anche da parte di un delegato 
diverso dal legale rappresentante del soggetto richiedente, in questo caso la piattaforma 
SmartBandi consentirà la generazione del modulo di delega che dovrà essere firmato 
digitalmente o con firma autografa e copia del documento di identità da parte del delegante. Il 
modulo di delega dovrà essere poi ricaricato nella piattaforma prima dell’invio della domanda.
La Scheda requisiti per rinnovo iscrizione annuale dovrà essere scaricata dal link della 
piattaforma, compilata in tutte le sue parti e poi allegata.
Gli utenti dovranno prendere Visione dell’Allegato B dove si trovano le “Disposizioni generali”.

Il bando verrà pubblicato sul sito www.regione.marche.it, sul sito www.norme.marche.it e sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Marche.
I soggetti richiedenti potranno inoltrare la domanda di contributo esclusivamente tramite la 
piattaforma digitale SmartBandi all’indirizzo https://smartbandi.regione.marche.it dalle ore 12 
del 11 luglio 2025 alle ore 12 del giorno 3 settembre 2025.

Considerato tutto quanto sopra esposto si propone di approvare il Bando pubblico di cui 
all’Allegato 1, e l’Allegato 2 “Disposizioni generali” che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente decreto, per la concessione di contributi annuali per l’anno 2025 alle Istituzioni 
culturali di rilievo regionale iscritte all’Elenco istituito con l’art. 12 della LR 4/2010 in materia di 
beni e attività culturali, di cui fa parte la relativa modulistica, così come riportato nell’Allegato 1 
al presente decreto (vedi facsimile A1).
Gli iscritti dovranno rinnovare la propria iscrizione annuale utilizzando la Scheda requisiti per 
rinnovo iscrizione, lo schema sarà disponibile per la compilazione, direttamente all’interno della 
piattaforma SmartBandi in  “CU_IC_2025 - Bando istituzioni culturali di rilievo regionale”.

Si fa fronte all’onere della spesa derivante dal presente atto, pari a complessivi € 140.000,00, 
sul Bilancio 2025/2027, a carico del capitolo 2050210096, di cui € 51.000,00 sull’annualità 
2025 e € 89.000,00 sull’annualità 2026 e si assumono prenotazioni di impegno di spesa di pari 

http://www.regione.marche.it
http://www.norme.marche.it
https://smartbandi.regione.marche.it


6

importo. 

Le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 
finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla puntuale 
identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del piano dei conti integrato di cui 
al D. Lgs. n. 118/2011 e SIOPE.   

Si provvederà con successivi atti al riparto dei contributi, all’impegno dei rispettivi importi, e 
alla loro liquidazione, in base alle modalità di cui alla citata DGR n. 914/2025. 

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse ed attesta 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis 
della L.241/90.

Esito dell’istruttoria

Alla luce di quanto sopra esposto, si propone al Dirigente della Direzione Attività produttive, 
Imprese e Cultura l’adozione del presente atto.

 

Il responsabile del procedimento
         (Adele Anna Amadio)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato 1 (Bando); Allegato 2 (Disposizioni generali)


	NumeroDataRep: n. 4 del 10 luglio 2025
		contact.01
	2025-07-09T12:47:24+0200
	location.01
	Adele Anna Amadio
	reason.01


		contact.02
	2025-07-10T10:57:30+0200
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




